N.o 83 — 29 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6837

15 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração, Carlos da Silva Costa.

Aviso n.o 4598/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
Decreto-Lei n.o 250/99, de 7 de Julho, conjugado com o artigo 100.o
do Decreto-Lei n.o 498/72, de 9 de Dezembro (Estatuto da Apo-
sentação), torna-se público que o ex-militar grande deficiente do ser-
viço efectivo normal (GDSEN) a seguir identificado passa a ser abo-
nado pela Caixa Geral de Aposentações do respectivo abono suple-
mentar de invalidez a partir do próximo mês de Maio:

Estado-Maior do Exército

Manuel Fonseca Leal, primeiro-cabo n.o 18910069 — E 299,76.

18 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos da Silva Costa.

Declaração n.o 111/2005 (2.a série). — Declara-se que fica sem
efeito a inclusão de Vítor Marinho Rocha Silva, primeiro-sargento
n.o 52158411, do Estado-Maior do Exército, no Diário da República,
2.a série, n.o 148, de 30 de Junho de 1997, em virtude de ter sido
revogado o acto que lhe concedeu a aposentação.

Declara-se que fica sem efeito a inclusão de Valdemar Heitor Sá,
carpinteiro principal do Instituto Nacional de Investigação Agrária
e Pescas, no Diário da República, 2.a série, n.o 255, de 29 de Outubro
de 2004, em virtude de ter sido revogado o acto que lhe concedeu
a aposentação.

Declara-se que fica sem efeito a inclusão de Manuel Arménio Seca
Ruivo, assistente convidado da Universidade de Aveiro, no Diário
da República, 2.a série, n.o 41, de 28 de Fevereiro de 2005, em virtude
de ter sido revogado o acto que lhe concedeu a aposentação.

18 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos da Silva Costa.

Rectificação n.o 718/2005. — Nos números do Diário da Repú-
blica, 2.a série, a seguir indicados, devem ser consideradas as seguintes
rectificações:

No n.o 174, de 30 de Julho de 2003, a p. 11 368, a publicação
referente a «António Costa Lopes Morgado Garcia, operário
serralheiro, Comando Logístico Administrativo,» não deve ser
considerada sob o título «Estado-Maior da Força Aérea» mas
sim «Comando de Tropas Aerotransportadas», do «Estado-
-Maior do Exército»;

No n.o 251, de 29 de Outubro de 2003, a p. 16 304, onde se
lê «Edith Araújo Martins Álvares Macedo [. . . ] Escola Básica
2, 3 Ciclos de Ribamar» deve ler-se «Edith Araújo Martins
Álvares Macedo [. . . ] Escola Secundária de Padrão da
Légua,»;

No n.o 41, de 28 de Fevereiro de 2005, a p. 2927, onde se lê
«José Mouchinho Sousa [. . . ] Agrupamento de Escolas de
São Martinho do Porto» deve ler-se «José Mouchinho Sousa
[. . . ] Agrupamento de Escolas da Nazaré».

18 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos da Silva Costa.

Direcção-Geral das Alfândegas e dos Impostos
Especiais sobre o Consumo

Aviso n.o 4599/2005 (2.a série). — Nos termos do artigo 275.o
do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, publica-se a listagem das
empreitadas de obras públicas adjudicadas pela Direcção-Geral das
Alfândegas e dos Impostos Especiais sobre o Consumo no ano de
2004:

Tipo de procedimento Designação da empreitada Adjudicatário Nacionalidade
do adjudicatário Prazo Valor (em euros)

IVA incluído

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação de infiltrações de água e
de casas de banho na Alfândega
Alcântara Norte.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 1 358,98

Ajuste directo . . . . . . . . Trabalhos de beneficiação e manu-
tenção nas casas de banho do
1.o andar da DRCCAL. Alfândega
do Terreiro do Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 160,89

Ajuste directo . . . . . . . . Manutenção dos portões do Arquivo
Geral da DRCCA do Porto.

A. M. B. Ferreira, L.da . . . . Portuguesa . . . . . 142,45

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação das fichas metálicas
incluindo soldadura das dobradiças
nos aros de porta. Armazém de
impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 130,90

Ajuste directo . . . . . . . . Rectificação da torneira de válvula de
cunha. Armazém de impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 107,10

Ajuste directo . . . . . . . . Fixação de urinol, incluindo desmon-
tagem e montagem de torneira e
limpeza de esgoto. Armazém de
impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 202,30

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação de autoclismo e desentu-
pimento de sanita. Armazém de
impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 95,20

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento de uma ferragem cis-
terna e dois assentos de sanita na
DRCCA do Porto.

José Manuel Silva Queiroz
dos Santos.

Portuguesa . . . . . 86,87

Ajuste directo . . . . . . . . Substituição de estores em instalações
da portaria do cais comercial de
Alfândega de Viana do Castelo.

Cooperativa de Fabrico de
Estores Nortsol, L.da

Portuguesa . . . . . 542

6838 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 83 — 29 de Abril de 2005

Tipo de procedimento Designação da empreitada Adjudicatário Nacionalidade
do adjudicatário Prazo Valor (em euros)

IVA incluído

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação de tecto e substituição de
lavatório do WC afecta à chefia da
delegação de Angra do Heroísmo.

Latoaria Santos . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 150

Ajuste directo . . . . . . . . Substituição de torneira por outra
existente. Fornecimento de ralo de
cuba em inox no lava-louça. For-
necimento e assentamento de
fecho vertical em portada de janela
com acesso ao exterior no labora-
tório. Alfândega do Terreiro do
Trigo.

UNIDOIS — Construções
e Equipamentos, L.da

Portuguesa . . . . . 344,43

Ajuste directo . . . . . . . . Obras de conservação impermeabili-
zação da caleira e reparação de
tubo de queda. Alfândega de Ponta
Delgada.

Construções Correa Men-
des, L.da

Portuguesa . . . . . 2 748,16

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento de 6 estores e repara-
ção de vários. Alfândega do Frei-
xeeiro.

MOVINORTE . . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 1 106,70

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento de 5 e montagem de
7 fechaduras. Reforço duplo de
chapa metálica em cinco portas.
Fornecimento e montagem de
vidro em janela. Compostura de
um aro em porta na Delegação
Aduaneira da Régua.

Carpintaria Ferreira . . . . . . Portuguesa . . . . . 650

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de dois
vidros na janela da sala 022 na D.
S. de Licenciamento. Alfândega do
Terreiro do Trigo.

A Vencedora . . . . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 42

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de três
vidros de janela. Reparação de
puxador na porta principal. Forne-
cimento e montagem de puxador
no WC. Alfândega do Funchal.

FXOBRA . . . . . . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 653,71

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação de fechadura na sala 043
da Divisão de Documentação e
Relações Públicas na Alfândega do
Terreiro do Trigo.

Manuel Martins & Guer-
reiro — S. L. I., L.da

Portuguesa . . . . . 48,79

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação de vão de janela e mon-
tagem de estore na Alfândega do
Funchal.

FXOBRA . . . . . . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 149,16

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de um
autoclismo e reparação de auto-
clismo. Fornecimento e montagem
de tampo de sanita em plástico na
DSL da Alfândega do Terreiro do
Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 139,23

Ajuste directo . . . . . . . . Desmonte de sifão de lavatório para
limpeza e afinação do módulo de
descarga do autoclismo no WC de
homens na DSRAPC da Alfândega
Terreiro do Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 47,60

Ajuste directo . . . . . . . . Substituição de torneira de lavatório
e substituição de sifão igual ao exis-
tente em PVC na Divisão de Infor-
mação. Alfândega do Terreiro do
Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 74,97

Ajuste directo . . . . . . . . Colocação de tubo flexível de des-
carga do sifão do lavatório à parede
no WC de homens. Alfândega do
Jardim do Tabaco.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 61,88

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento de estores de bandas
verticais em PVC de 89 mm e
15 estores de bandas horizontais de
estilo veneziano. Alfândega de
Peniche.

NICIM — Sociedade de
Construções, L.da

Portuguesa . . . . . 1 170,63

Ajuste directo . . . . . . . . Substituição de manípulo de porta
por outra existente. D. P. de Con-
trolo. Alfândega do Terreiro do
Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 47,60

Ajuste directo . . . . . . . . Trabalhos de reparação e construção
incluindo novo ramal de águas do
exterior para o interior do edifício.
Armazém de impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 825,86

Ajuste directo . . . . . . . . Alteração de contador mudança do
mesmo e ligação de energia eléc-
trica. Alfândega de Peniche.

EDP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 575,76

N.o 83 — 29 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6839

Tipo de procedimento Designação da empreitada Adjudicatário Nacionalidade
do adjudicatário Prazo Valor (em euros)

IVA incluído

Ajuste directo . . . . . . . . Obras de recuperação para reagrupa-
mento da DON. Obras de remo-
delação da Alfândega do Porto.
Zona do museu.

Contorno, Construção, Pla-
neamento e Gestão, L.da

Portuguesa . . . . . 21 9 486,68

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de tubos
e acessórios em PVC. Incluindo
fornecimento e montagem de
telhas de remate em beiral. Alfân-
dega do Jardim do Tabaco.

FRENTEX — Montagens
e Reparações Metalo-
mecânicas, L.da

Portuguesa . . . . . 8 881,79

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e colocação de fecha-
dura de trinco de mola no rés-do-
-chão da ala sul. Alfândega do Ter-
reiro do Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 83,30

Ajuste directo . . . . . . . . Abertura de porta de boca de incên-
dio, chave encravada, incluindo
substituição de fechadura e análise
de possível reparação da boca de
incêndio que se encontra a verter
água. Alfândega do Terreiro do
Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 83,30

Ajuste directo . . . . . . . . Rotura no cano do contador de água
do rés-do-chão no interior do edi-
fício da Alfândega do Terreiro do
Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 232,05

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de auto-
clismo. Armazém de impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 87,47

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação de duas portas em alumí-
nio. Alfândega na Marina de Ponta
Delgada.

Corrêa Bettencourt . . . . . . Portuguesa . . . . . 401,15

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento de 16 estores de ban-
das horizontais de estilo veneziano.
Alfândega de Peniche.

NICIM — Sociedade de
Construções, L.da

Portuguesa . . . . . 662,59

Ajuste directo . . . . . . . . Substitução de autocl ismo no
1.o andar por outro que se encontra
no rés-do-chão. Armazém de lei-
lões.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 59,50

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento de 16 calhas de bandas
verticais e diversos acessórios para
reparação de bandas verticais exis-
tentes. DGAIEC.

Liane, L.da . . . . . . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 438,46

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de tor-
neira de vidoário em arrecadação
de limpeza. Alfândega do Terreiro
do Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 59,50

Ajuste directo . . . . . . . . Obras de reagrupamento da DON.
Salas D-E. Trabalhos de electrici-
dade. Alfândega do Porto.

GIELUX — Montagens
Eléctricas, L.da

Portuguesa . . . . . 21 3 155,64

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de dois
autoclismos OLI 2000, incluindo
desmontagens de velhos e despejo
a vazadouro, desentupimento de
ramal de esgoto procedendo a
abertura de sifão de pavimento no
WC de homens do 2.o piso. Alfân-
dega do Terreiro do Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 267,75

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de dois
autoclismos OLI 2000, incluindo
desmontagens de velhos e despejo
a vazadouro, desentupimento de
ramal de esgoto, incluindo tampa
de sifão, 0,90 de pavimento no WC
de senhoras no 1.o piso. Alfândega
do Terreiro do Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 220,15

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de nova
fechadura a adaptar em porta
metálica no terraço na ala sul.
Alfândega de Alcântara.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 151,73

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de vidro
em janela. Armazém de impressos.

Vencedora . . . . . . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 30,94

Ajuste directo . . . . . . . . Inundação na Delegação Aduaneira
da Horta. Reposição de telhas sol-
tas devido à intempérie.

Gui Emanuel Maranhão
Cipriano.

Portuguesa . . . . . 125

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento e montagem de dois
vidros em janela em virtude de
arrombamento pelo exterior na
DSAF. Alfândega do Terreiro do
Trigo.

Vencedora . . . . . . . . . . . . . . Portuguesa . . . . . 83,30

6 de Abril de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de Recursos Humanos, Vasco Manuel de Carvalho Costa Ramos.